
Sektori i Statistikës, Menaxhimit të Monitorimit të Performancës dhe të 

Dhënave të Hapura 

 

Misioni 

Sektori i Statistikës, Menaxhimit të Monitorimit të Performancës dhe të Dhënave të Hapura ka 

për mision të garantojë një administratë efikase, transparente dhe të bazuar në evidenca, përmes 

analizës së vazhdueshme të të dhënave, matjes së performancës institucionale dhe zbatimit të 

standardeve të qeverisjes së hapur. 

Sektori udhëheq procesin e integrimit të kulturës së matjes dhe raportimit në çdo drejtori e njësi 

vartëse të Bashkisë Elbasan, duke mbështetur politikëbërjen vendore nëpërmjet të dhënave të 

sakta, krahasimeve analitike dhe rekomandimeve për përmirësim të cilësisë së shërbimeve 

publike. 

Gjithashtu, sektori është përgjegjës për koordinimin e zbatimit të angazhimeve të Bashkisë 

Elbasan në kuadër të Partneritetit për Qeverisje të Hapur (OGP Local), për menaxhimin e 

portalit Open Data Elbasan, si dhe për përmbushjen e detyrimeve ligjore që burojnë nga Ligji 

nr. 33/2022 “Për të Dhënat e Hapura dhe Përdorimin e tyre” dhe Ligji nr. 119/2014 “Për të 

drejtën e informimit”. 

Në kuadër të funksioneve koordinuese, sektori ndjek dhe mbështet zbatimin e çdo detyre të 

ngarkuar me urdhër të Kryetarit të Bashkisë, që lidhet me raportime të posaçme, politika vendore 

e qendrore, projektet strategjike dhe bashkëpunimet ndërinstitucionale. 

Objektivat Strategjikë për Vitin 2025 

• Ngritja e një sistemi të integruar për monitorimin e performancës institucionale, në 

përputhje me metodologjinë e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë dhe programin 

Grantet me Bazë Performancën (GBP). 

• Konsolidimi i bazës së të dhënave statistikore të Bashkisë Elbasan, duke përfshirë 

tregues demografikë, ekonomikë, financiarë, socialë, arsimorë, kulturorë dhe mjedisorë. 

• Zhvillimi i dashboard-eve digjitale për publikimin e të dhënave të hapura dhe 

raportimin interaktiv të indikatorëve të performancës. 

• Hartimi dhe publikimi i Raportit Vjetor të Performancës së Bashkisë Elbasan, në 

përputhje me udhëzimet e AMVV dhe OGP Local. 

• Përfshirja aktive në procesin e bashkë-krijimit dhe zbatimit të Planit të Veprimit 

OGP Elbasan 2025-2027, duke siguruar integrimin e mekanizmave të pjesëmarrjes 

qytetare në vendimmarrje. 

• Përmirësimi i mekanizmave të transparencës institucionale, përmes përditësimit të 

Programit të Transparencës dhe publikimit periodik të të dhënave në portalin Open Data. 

• Hartimi i analizave krahasuese për indikatorët e integritetit, qeverisjes vendore dhe 

barazisë gjinore, si pjesë e raporteve ndërsektoriale të Bashkisë. 

• Trajnimi i stafit të drejtorive dhe njësive administrative mbi përdorimin e metodave të 

reja statistikore dhe standardeve të raportimit institucional. 



• Nxitja e bashkëpunimit ndërmjet administratës vendore, shoqërisë civile dhe partnerëve 

ndërkombëtarë në fushën e të dhënave të hapura, inovacionit dhe transparencës 

publike. 

Detyrat Kryesore 

• Të mbledhë, përpunojë dhe analizojë të dhënat statistikore për të gjitha drejtoritë dhe 

njësitë administrative të Bashkisë Elbasan. 

• Të hartojë dhe përditësojë sistemin e indikatorëve të performancës, duke siguruar matje 

objektive dhe raportime të harmonizuara ndërinstitucionale. 

• Të koordinojë procesin e analizës vjetore dhe periodike të performancës së 

administratës, si dhe të përgatisë raportet për Kryetarin e Bashkisë, Këshillin Bashkiak 

dhe institucionet qendrore. 

• Të administrojë dhe përditësojë Portalin e të Dhënave të Hapura dhe Programin e 

Transparencës, duke garantuar akses publik dhe përputhje me standardet ligjore. 

• Të përgatisë materiale dhe evidenca analitike për raportet e integritetit, planifikimin 

strategjik, zbatimin e politikave gjinore, sociale, mjedisore dhe ekonomike. 

• Të asistojë në hartimin dhe raportimin e indikatorëve të Performancës për Grantet me 

Bazë Performancën (GBP) dhe të kontribuojë në përgatitjen e dokumenteve të 

vlerësimit për AMVV dhe MFE. 

• Të bashkëpunojë me INSTAT, OGP Local, AMVV, Ministritë linjë, universitetet dhe 

organizatat partnere për shkëmbimin e të dhënave dhe përmirësimin e cilësisë së 

informacionit. 

• Të zhvillojë pyetësorë, fletëvlerësime dhe instrumente konsultimi publik për përfshirjen 

qytetare dhe matjen e perceptimit të qytetarëve mbi cilësinë e shërbimeve. 

• Të përgatisë analiza krahasuese rajonale dhe ndërvite për treguesit kryesorë të zhvillimit 

lokal. 

• Të sigurojë përmbushjen e detyrave të posaçme të ngarkuara nga Kryetari i Bashkisë, që 

lidhen me koordinimin ndërdrejtorial, bashkëpunimin me institucionet qendrore dhe 

partnerët e zhvillimit. 

• Të kontribuojë në hartimin e dokumenteve strategjike afatmesme e afatgjata të Bashkisë, 

në përputhje me vizionin e zhvillimit të qëndrueshëm lokal dhe parimet e qeverisjes së 

hapur. 

• Të përgatisë buletinin statistikor dhe raportet periodike me analiza grafike e 

përmbledhëse për publikim në web dhe përdorim të brendshëm. 
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